
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUíMICAS 

República Argentina 

2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 
2019 —Año de la Exportación" 

EXP-U NC: 016 194 1/2019 

VISTO 

La convocatoria anual de SECyT-UNC al Programa de Modernización 
Tecnológica (creado por Res. HCS 559/05) para proyectos institucionales, PMT-
UNC, relacionados a la adquisición o actualización de equipamiento, avalados por 
las Unidades Académicas de la UNC. 

La Res HCD 890/2016 que crea la Comisión Especial de Ciencia y 
Tecnología (C0mECyT) en la Facultad 

CONSIDERANDO 

Que es necesario ampliar los fondos recibidos a través del PMT-UNC a fin de 
fortalecer el desarrollo de las actividades científicas y tecnológicas relacionadas con 
el uso de equipamiento en investigación y servicios de la Facultad. 

Que los diferentes laboratorios de investigación y desarrollo así como 
también los centros de servicios, bioterios, y salas de equipamiento específico de la 
Facultad requieren la compra periódica de equipamiento o software para mantener 
su nivel de actualización. 

Que la FCQ dispone de una cantidad importante de equipamiento para 
actividades científico-tecnológicas y dichos bienes requieren de actualización y/o 
modernización permanente. 

Que los costos de los servicios de mantenimiento, actualización y 
complementación del equipamiento existente resultan, en algunos casos, muy 
elevados para ser cubiertos con subsidios para investigación obtenidos por los 
docentes investigadores de la Facultad. 

Que a lo largo de los últimos dos años la Facultad ha venido otorgando 
montos equivalentes a los PMT-UNC ediciones 2017 y 2018, con los cuales se 
ampliaron las facilidades de la Plataforma Tecnológica FAIR (Departamento de 
Química Orgánica), del Bioterio BIOProAL, se compraron insumos para el equipo de 
RMN y se realizó el mantenimiento de cromatógrafos del Departamento de Ciencias 
Farmacéuticas. 



UNI 
RESOLUCIÓN N°:  

MY 

ra. SILVIA G. CORREA 
SECRETARIA GENERAL 

Facultad de Ciencias QunecaS - UNC 

1t 8 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUíMICAS 

República Argentina 

2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 
2019 —Año de la Exportación" 

EXP-UNC:0161941/2019 

Que dentro de las funciones de la ComECYT se establece la de colaborar 
con la SECYT de la FCQ para el cumplimiento de sus funciones así como la de 
concretar y mantener actualizada una planificación de acciones estratégicas de 
Ciencia y Tecnología de la FCQ en consonancia con el Plan Estratégico de la FCQ. 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 

RESUELVE 

ARTICULO 1°.-  Crear el Programa de Modernización Tecnológica de la 
Facultad de Ciencias Químicas, PMT-FCQ, dirigido a la compra de equipamiento o 

software, mantenimiento yio actualización o compra de insumos para el 

equipamiento existente en la FCQ, el cual se regirá por las condiciones establecidas 

en el ANEXO de la presente. 

ARTICULO 2°.-  Encomendar a la Secretaría de Ciencia y Tecnología de la 

FCQ que, a través de la C0mECyT, establezca cada año el orden de prioridades 

para la asignación de los fondos teniendo en cuenta las solicitudes presentadas por 

los Departamentos Académicos. 

ARTICULO 30.-  Reservar un fondo anual dentro del presupuesto de la FCQ, 
en el rubro actividades de Ciencia y Tecnología, con un monto que será establecido 

cada año de acuerdo a las posibilidades presupuestarias. 

ARTICULO 4°.-Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. 
Comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS A LOS TRECE DÍAS DEL MES DE 

DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE. 

Prof. Dr. GUSTAVO A. CHI :RANDO 
DECANO 

Fac. de Ciencias QuimicaS - UNC 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 
"2019 —Año de la Exportación" 

EXP-UNC:0161941/2019 

ANEXO 

PROGRAMA: Modernización Tecnológica de la Facultad de Ciencias Químicas 
PMT-FCQ 

1. OBJETIVO Y DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA: 

Este programa apunta a fortalecer el desarrollo de las actividades científicas 
y tecnológicas relacionadas con el uso de equipamiento en investigación y 
servicios. Se pretende generar un fondo dirigido a la compra yio 
mantenimiento de equipamiento, que complemente los fondos anuales que 
otorga la SECyT-UNC en el marco del Programa de Modernización 
Tecnológica, PMT-UNC. 

2. ÁREA DE ALCANCE: 

Investigación, Desarrollo, Vinculación Tecnológica y Servicios. 

3. FONDOS: 

Se dispondrá de un fondo anual dentro del presupuesto de la FCQ en el rubro 
actividades de Ciencia y Tecnología. 

4. IMPLEMENTACIÓN: 

De acuerdo al fondo dispuesto en el presupuesto, se financiará la adquisición 
yio actualización o adecuación de equipamiento o software o la compra de 
insumos para mantenimiento de los equipos, que resulte de un orden de 
prioridades establecido por la C0mECyT a partir de las solicitudes realizadas 
por los distintos departamentos académicos. 

La presentación de solicitudes por parte de los departamentos académicos y 
la discusión de prioridades por parte de la ComECyT se realizarán en la 
misma época del año en que la SECyT- UNC realiza la convocatoria al 
Programa de Modernización Tecnológica, PMT-UNC. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 
'2019 —Año de la Exportación" 

EXP-UNC:0161941/2019 

S. CATEGORÍAS DEL PMT-FCQ 

La solicitud de los fondos podrá realizarse dentro de las siguientes 
categorías: 

a) Compra de equipamiento o software relacionados con actividades 
científicas, tecnológicas o de servicios. 

b) Actualización, reparación o ampliación de equipamiento o software 
preexistente relacionado con actividades científicas, tecnológicas o de 
servicios. 

c) Compra de insumos para el mantenimiento de equipos existentes en la 
FCQ. 


